Como nos Estados Unidos vivem 1,4

milhão  de brasileiros,  e  a  taxa  de mortalidade das pessoas que

vivem  naquele  país  é  de  8,27/1.000  hab.  (2008),  os  brasileiros

falecidos  nos  Estados  Unidos  seriam,  anualmente,  em  número

equivalente  a  11.578  (onze  mil,  quinhentos  e  setenta  e  oito)

indivíduos (assumindo que os brasileiros que vivem nos EUA estão

sujeitos  às  mesmas condições  de  vida  e  saúde das  populações

locais – não se levando em conta,  portanto,  padrões genéticos).

Aplicando-se a mesma metodologia no caso do Japão, onde a taxa